UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

                             Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 01/12/2017 –  1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 1
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 3
DOIS MIL E DEZESSETE, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO 4
PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA 5
MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A PRESENÇA DOS (AS) 6
SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA FERNANDES 7
ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; CAROLINA DEMETRIO FERREIRA, 8
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; FABRÍCIO GUEDES BISSOLI, CHEFE 9
DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; THARSO DOMINISINI FERNANDES, 10
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; HEBERTH DE 11
PAULA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; MIRNA 12
APARECIDA NEVES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; JOÃO PAULO 13
CASARO ERTHAL, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; ANDREIA 14
WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; JULIANA 15
ROSA DO PARA MARQUES DE OLIVEIRA , SUBCOORDENADORA DO 16
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; JULIANA 17
APARECIDA SEVERI, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 18
FARMÁCIA; GUILHERME RODRIGUES LIMA, SUBCOORDENADOR DO 19
COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA;  FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, 20
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; LUCIANE 21
DANIELE CARDOSO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 22
NUTRIÇÃO; VALÉRIA ALVES DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 23
CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E FERNANDA SOBREIRA COSSATE VAN 24
DE KOKEN, REPRESENTANTE DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. ESTIVERAM 25
AUSENTES OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): PEDRO ALVES BEZERRA 26
MORAIS E MARCOS VOGEL, REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES; 27
CRISTIANE DOS SANTOS VERGILIO, SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO 28
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; ANTONIO ALMEIDA DE 29
BARROS JUNIOR, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA 30
COMPUTAÇÃO; ANDRESSA CRISTINA DE MOURA OLIVEIRA, COORDENADORA 31
DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA E VANESSA MOREIRA OSÓRIO, 32
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA. OS 33
REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM MANDATOS VENCIDOS. Havendo 34

quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. COMUNICAÇÃO: 1.1 A 35
Presidente comunicou que existe uma tensão na UFES devido ao parecer da CGU 36
referente à flexibilização de horários dos servidores técnico-administrativos, 37
especialmente os do HUCAM. Disse que a reunião do Conselho Universitário do dia 38
29/11/17, em que constava na pauta esse assunto, foi suspensa devido a invasão de 39
servidores na sala das sessões logo que a reunião teve início. A Presidente alertou que 40
a interpretação da CGU a respeito do assunto é divergente da UFES, e que em breve 41
deverá chegar uma determinação para que os servidores do HUCAM voltem a fazer 08 42
horas diárias, pois entendem que a autorização para jornada de 06 horas diárias 43
deverá ser feita de modo pontual, especificando o nome do servidor. Disse ainda que o 44
questionamento chegará a outros setores que também tiveram autorização para 45
reduzir a jornada de 08 para 06 horas, e que o Conselho Departamental não deve 46

aprovar nada neste sentido por ora. 1.2 A Presidente informou que devido a alguns 47
questionamentos, solicitou orientação à PROGEP quanto à possibilidade dos docentes 48
usufruírem do recesso de final de ano, uma vez que este ano estaremos em período 49
letivo. Disse que recebeu a orientação de que isto só será possível havendo acordo 50

                             UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

                             Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 01/12/2017 –  2

entre o docente e sua chefia imediata. Fica a critério das chefias autorizarem ou não o 51
afastamento dos docentes que não tiverem atividades com os alunos durante as 52

semanas previstas na Portaria 24/2017 da Secretaria de Gestão de Pessoas. 1.3 A 53
Presidente comunicou que está para ser votada no Conselho Universitário a proposta 54
de aumento no valor da refeição no Restaurante Universitário, que passaria a custar 55
cinco reais para os discentes e mantendo o valor de nove reais e cinquenta centavos 56
para os servidores, além de propor que a isenção para os discentes que necessitarem 57
seja total, não existindo isenção parcial. Com esse valor a UFES ainda terá que arcar 58
com cerca de três milhões para complementar os custos. Disse que provavelmente o 59
assunto não será votado este ano, pois a justiça impugnou o processo eleitoral do DCE 60

e os alunos estão desarticulados no momento. 1.4 A Presidente comunicou que 61
participou em Brasília, no dia 27/11/17, da segunda reunião dos Diretores de Centro de 62
Campi fora de sede, com a presença de vários Deputados. Estes campi, em sua 63
maioria, foram criados com a Expansão e o REUNI e em termos de infraestrutura e 64
dimensionamento de pessoal todos estão em situação semelhante à nossa, ou ainda 65
pior. O objetivo da reunião foi elaborar um documento compacto conjunto das 66
Universidades Federais e dos Institutos Federais de Ensino, visando à designação 67
específica de recurso para os cursos implantados com a Expansão e o REUNI para 68
que se possa cumprir minimamente o que foi pactuado na criação desses programas. 69
Esse documento será enviado ao MEC, à Câmara dos Deputados e para a ANDIFES. 70

1.5 A Presidente informou que foram feitos pedidos de Emenda Parlamentar para o 71
próximo ano, mas a Bancada Capixaba está dando preferência à Emenda Parlamentar 72
impositiva, que seria a liberação de cerca de quarenta milhões em recursos para toda 73
a UFES. Entretanto, segundo o Reitor, a UFES deve receber de fato a metade desse 74
valor. Informou ainda que este ano Alegre recebeu trezentos mil reais referentes a uma 75
Emenda Parlamentar do Deputado Manato e, “ao apagar das luzes”, mais trezentos mil 76
reais do Deputado Evair de Melo. O limite para empenho do recurso da última emenda 77
ainda não está disponível, por isso não sabemos se será possível utilizá-lo devido ao 78
encerramento do prazo de empenho para o exercício 2017 no dia 30/11/2017; mas 79
está tudo sendo providenciado, caso o recurso seja liberado a tempo. Para a utilização 80
desses recursos foi feita uma listagem pensando na melhoria do ensino de graduação 81
com a aquisição de computadores, carteiras, Datashow etc. Foram adquiridos 35 82
computadores, por meio de Ata de Registro de Preço, com a Emenda Parlamentar do 83
Deputado Manato e, se houver tempo para o empenho, serão adquiridos mais 35 84
computadores com recurso da Emenda Parlamentar do Deputado Evair de Melo. A 85
Presidente também disse que emendas parlamentares sempre são liberadas no final 86
do exercício, dificultando a utilização do recurso, mas que existem alguns projetos que 87
precisam ser finalizados, os quais ficarão aguardando para serem empenhados 88

imediatamente, caso venha surgir algum recurso tardio. 2. APROVAÇÃO DE ATA: 2.1 89
Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 90

13/11/2017. Aprovada por unanimidade. 3. EXPEDIENTE: Inclusão: A Presidente 91

solicitou a inclusão dos seguintes protocolados: Protocolado Nº 23068.774024/2017-92

76 – Departamento de Computação – Encaminha para homologação a alteração da 93

banca de concurso público para professor de Magistério Superior e Protocolado Nº 94

23068.774219/2017-16 – Departamento de Biologia- Encaminha para homologação 95
a alteração da Comissão Examinadora do Concurso de Provas e Títulos para 96

Professor de Magistério Superior. Aprovados por unanimidade. Exclusão: Foram 97

excluídos da pauta os seguintes protocolados: Protocolado Nº 23068.721755/2016-38 98

– Departamento de Química e Física – Sugestões de alterações de disciplinas, 99

                             UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

                             Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 01/12/2017 –  3

Protocolado Nº 23068.776307/2017-91 – Departamento de Engenharia Rural-CCAE 100

- Encaminha para apreciação o relatório da Comissão para Definição de Estratégias 101

para o Curso de Engenharia Química e Protocolado Nº 23068.773800/2017-11 – 102
Indicação de representante para o Conselho Editorial da UFES em substituição ao 103

professor Fábio Demolinari de Miranda. Aprovados por unanimidade. 4. ORDEM DO 104

DIA: 4.1 Protocolado Nº 23068.773819/2017-67 – Departamento de Geologia- 105
Encaminha para homologação a alteração da Comissão Examinadora do Concurso de 106
Provas e Títulos para Professor de Magistério Superior, área: Geociências, Subárea: 107
Geologia/Geologia Regional, Edital 86/2017-R. Em atendimento à Resolução 34/2017 108
do CEPE/UFES a Comissão Examinadora passará a ser composta pelos seguintes 109
membros: Titulares: Profª. Ariadne Marra de Souza (Presidente – CCENS/UFES), 110
Profº. Jefferson Lima Fernandes André (Membro Interno – UFES), Prof. Arthur Corval 111
Vieira (Membro Externo – UFRRJ). Suplentes: Prof. Juan Alfredo Ayala Espinoza e 112
Alex Bastos Cardoso (Membros Internos – UFES), Sergio Wilians de Oliveira 113
Rodrigues (Membro Externo UERJ) e Caio Vinícius Gabrig Turbay Rangel (Membro 114

Externo - UFSB). Em esclarecimentos em votação. Aprovada por unanimidade. 4.2 115

Protocolado Nº 23068.774024/2017-76 – Departamento de Computação – 116
Encaminha para homologação a alteração da Comissão Examinadora do Concurso 117
público para professor de Magistério Superior, área: Ciência da Computação, subárea: 118
Engenharia de Software - Edital 34/2017. Em atendimento à Resolução 34/2017 do 119
CEPE/UFES a Comissão Examinadora passará a ser composta pelos seguintes 120
membros: Titulares: Prof. Clayton Vieira Fraga Filho (Presidente – CCENS/UFES), 121
Bruno Vilela Oliveira (Membro Interno – CCENS/UFES) e Prof. Edilson Luiz do 122
Nascimento (Membro Externo – IFES Serra). Suplentes: Prof. Helder de Amorim 123
Mendes (Membro Interno – CCENS/UFES) e Prof. José Maria Nazar David (Membro 124

Externo – UFJF). Em esclarecimentos em votação. Aprovada por unanimidade. 4.3 125

Protocolado Nº 23068.774219/2017-16 – Departamento de Biologia- Encaminha 126
para homologação a alteração da Comissão Examinadora do Concurso de Provas e 127
Títulos para Professor de Magistério Superior, área: Bioquímica, Subárea: Biologia 128
Molecular, Edital 88/2017-R. Em atendimento à Resolução 34/2017 do CEPE/UFES a 129
Comissão Examinadora passará a ser composta pelos seguintes membros: Titulares: 130
Prof. Vagner Tebaldi de Queiroz (Presidente – CCENS/UFES), Profª. Paola Rocha 131
Gonçalves – CEUNES/UFES e Profª. Alexandra Sanches (Membro Externo – 132
UFSCAR). Suplentes: Professores Marcos Santos Zanini (Membro Interno– 133
CCAE/UFES) e Tatiana Tavares Carrijo (Membro Interno– CCENS/UFES), Prof. Saulo 134
Marçal de Souza (Membro Externo - UFJF) e Prof. Diogo de Azevedo Jurelevicius –135
(Membro Externo – UFRJ). Em esclarecimentos em votação. Aprovada por 136

unanimidade. 4.4 Processo Nº 23068.021052/2017-97–Departamento de Farmácia e 137

Nutrição – Hebert de Paula – Solicita afastamento para cursar pós-doutorado, no 138
período de 01 de março de 2018 a 28 de fevereiro de 2019, a ser realizado na Escola 139
de Artes, Ciências e Humanidades (EACH) da Universidade de São Paulo (USP). Com 140
a palavra, o Conselheiro João Paulo Casaro Erthal fez a leitura do relato com parecer 141
favorável à aprovação. Em esclarecimentos em votação. Aprovado por unanimidade. 142

4.5 Processo Nº 23068.021059/2017-39–Departamento de Farmácia e Nutrição – 143

Luciane Daniele Cardoso – Solicita afastamento para cursar pós-doutorado, no 144
período de 01 de março de 2018 a 28 de fevereiro de 2019, a ser realizado na 145
Faculdade de Saúde Pública, Departamento de Nutrição da Universidade de São 146
Paulo (USP). Com a palavra, o Conselheiro João Paulo Casaro Erthal fez a leitura do 147
relato com parecer favorável à aprovação. Em esclarecimentos em votação. Aprovado 148

                             UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

                             Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 01/12/2017 –  4

por Unanimidade. 4.6 Processo Nº 23068.019891/2017-45 – Departamento de 149

Química e Física – Patrícia Fontes Pinheiro - Solicita afastamento para cursar pós-150
doutorado por um período de 12 meses a partir de 31 de março de 2018, a ser 151
realizado na Universidade Federal de Viçosa. Com a palavra, o Conselheiro Tharso 152
Dominisini Fernandes fez a leitura do relato com parecer favorável à aprovação. Em 153

esclarecimentos em votação. Aprovado por unanimidade. 4.7 Processo Nº 154

23068.022099/2017-78 – Colegiado do Curso de Farmácia – Encaminha Plano de 155
Trabalho para formalização de Termo de Convênio entre a UFES e a Prefeitura 156
Municipal de Alegre, objetivando a realização de estágio obrigatório e atividades 157
acadêmicas relacionadas à Farmácia Universitária. Com a palavra, o Conselheiro 158
Fabrício Guedes Bissoli fez a leitura do relato com parecer favorável à aprovação. Em 159

esclarecimentos em votação. Aprovado por unanimidade. 4.8 Criação da nova 160

Comissão Especial, responsável por elaborar critérios para alocação de vagas 161

docentes no CCENS. Foi definido que cada Departamento indicará um representante 162
titular e um representante suplente para a composição da comissão. Caso não haja 163
indicação, o Chefe e o Subchefe serão os representantes. Diante do exposto, a nova 164
Comissão será composta pelos seguintes membros: Departamento de Química e 165
Física: João Paulo Casaro Erthal, Titular e Simone Aparecida Fernandes, suplente; 166
Departamento de Biologia: Tatiana da Silva Souza, titular e Carolina Demétrio Ferreira, 167
suplente; Departamento de Computação: Valéria Alves da Silva, titular e Fabrício 168
Guedes Bissoli, suplente; Departamento de Farmácia e Nutrição: Janaina Cecilia 169
Oliveira Villanova Konishi, titular e Juliana Aparecida Severi, suplente. Departamento 170
de Matemática Pura e Aplicada: Tharso Dominisini Fernandes, titular e Átila Pianca 171
Guidolini, suplente; Departamento de Geologia: Mirna Aparecida Neves, titular e 172
Rodson de Abreu Marques, suplente. Baixada a RESOLUÇÃO QUATORZE BARRA 173

DOIS MIL E DEZESETE. 4.9 Proposta para criação de Secretaria Única de 174

Departamentos. A presidente fez uma breve explanação das discussões anteriores 175
sobre o assunto, em seguida a Conselheira Carolina Demétrio Ferreira, com a palavra 176
informou a posição contrária do Departamento de Biologia referente à criação imediata 177
da Secretaria, a qual não está contemplada pelo estatuto e regimento atuais, 178
questionando quais as implicações legais de se fazer isso. A Conselheira sugeriu 179
consultar a procuradoria sobre a legalidade de criar uma secretaria única de 180
departamentos no CCENS. A Presidente disse entender que não há ilegalidade, pois a 181
criação de secretarias únicas está sendo sugerido pela administração central, mas que 182
irá consultar a Procuradoria sobre o assunto. Após ampla discussão, o indicativo de 183
Secretaria Única de Departamentos foi colocado em apreciação e aprovado por 184
maioria, com votos contrários das Conselheiras: Carolina Demétrio Ferreira, Andréia 185
Weiss e Juliana Rosa do Para Marques de Oliveira. Foi ainda decido que serão 186
apresentados mais subsídios para detalhamento da atual proposta em relação ao 187
horário de funcionamento e horário dos servidores, quem será o chefe de setor e as 188
rotinas de trabalho. Com essas informações, os Departamentos discutirão o assunto 189
em reunião das Câmaras Departamentais, para apreciação final na reunião do dia 190

12/12/17. 5. PALAVRA LIVRE: Não houve. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda 191
Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando de 192
194(cento e noventa e quatro) linhas, 04 (quatro) páginas e que, depois de lida e 193
aprovada, será pelos (as) Senhores (as) membros assinada. 194
Neuza Maria Brunoro Costa - 195
Simone Aparecida Fernandes Anastácio – 196
Andreia Aurélio da Silva - 197

                             UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

                             Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 01/12/2017 –  5

Andreia Weiss -  198
Andressa Cristina de Moura Oliveira – 199
Cristiane dos Santos Vergílio  – 200
Antônio Almeida de Barros Junior -  201
Carolina Demétrio Ferreira – 202
Elias Terra Werner- 203
Fabrícia Benda de Oliveira – 204
Fabrício Guedes Bissoli –  205
Fernanda Sobreira Cossate Van de Koken -  206
Heberth de Paula – 207
João Paulo Casaro Erthal -   208
Juliana Aparecida Severi- 209
Luciane Daniele Cardoso – 210
Marcos Vogel –  211
Mirna Aparecida Neves -  212
Pedro Alves Bezerra Morais –  213
Tharso Dominisini Fernandes -  214
Valéria Alves da Silva – 215
Vanessa Moreira Osório- 216